
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32895 5Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.844/2015-CCG DE 27 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar JARDEL RODRIGUES DA SILVA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.845/2015-CCG DE 27 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO FILHO, Assessor 
Especial III, na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 833956

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 048/2015-SCCG, DE 26 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/220374-PG, datado de 25 
de maio do corrente ano,
R E S O L V E:
Cancelar as diárias, concedidas ao servidor JORGE ANTONIO 
SANTOS BITTENCOURT, Presidente da Fundação Pro Paz, 
matricula funcional nº 54189792/8, CPF nº 430.404.892-91, 
lotado na Fundação Pro Paz, através da PORTARIA N° 034/2015-
SCCG, de 19/05/2015, referente ao período de 27 a 29/05/2015, 
publicada no DOE n° 32.890, de 21/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
PORTARIA N° 049/2015-SCCG,  DE 26 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/220315-PG, datado de 25 
de maio do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária à servidora SIMONE RODRIGUES DA SILVA LOPES, 
Assessor Especial II, matricula funcional nº 8014391/2, CPF nº 
570.652.922-15, lotada na Fundação Pro Paz, que se deslocará 
ao rio Tajapuru, entre os municípios de Melgaço e Breves, no 
Arquipélago de Marajó, no dia 27/05/2015, objetivando fazer 
levantamento “in loco” e discutir a possível implantação de UIPP 
Fluvial, na referida localidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
PORTARIA N° 050/2015-SCCG,  DE 26 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/220388-PG, datado de 25 
de maio do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor ANTONIO AUGUSTO DA CUNHA NETO, 

Assessor Especial I, matrícula funcional n° 54195066/4, CPF n° 
379.136.702-15, lotado na Fundação Pro Paz, que se deslocará 
ao município de Castanhal, no dia 28/05/2015, objetivando 
esclarecer dúvidas para discussões relativas ao investimento 
estruturante e ações estratégicas para as regiões do Estado do 
Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
PORTARIA N° 051/2015-SCCG,  DE 26 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/221946-PG, datado de 26 
de maio do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária à servidora LARISSA STEINER CHERMONT, Coordenador 
de Relações Internacionais, matrícula funcional n° 5917728/1, 
CPF n° 264.301.342-53, lotada na Coordenação de Relações 
Internacionais, que se deslocará ao município de Barcarena, no 
dia 28/05/2015, objetivando acompanhar a comitiva japonesa 
liderada pela empresa JETRO, no citado município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
PORTARIA N° 052/2015-SCCG,  DE 27 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando n° 018/2015-SEEIPS, datado de 
25 de maio do corrente ano,
R E S O L V E:
Cancelar as diárias, concedidas ao servidor MARCUS VINICIUS 
ATAÍDE COSTA, Assistente Técnico, matricula funcional nº 
54188468/5, CPF nº 885.660.302-06, lotado na Fundação Pro 
Paz, através da PORTARIA N° 047/2015-SCCG, de 25/05/2015, 
referente ao período de 26 a 28/05/2015, publicada no DOE n° 
32.894, de 27/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               

Protocolo 833836

PORTARIA N° 053/2015-SCCG,                         
DE 27 DE MAIO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Junho 
de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,        27 de 
Maio de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
SubChefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 053/2015-SCCG,                    DE 
27 DE MAIO DE 2015

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
Agamor dos Santos Neves 2014/2015 01 a 30/06/2015

Anderson Ricardo Raiol Correa 2014/2015 01 a 30/06/2015
Francisco Duarte Oliveira 2013/2014 15/06 a 14/07/2015
Marcelo Canindé de Sena 2014/2015 01 a 30/06/2015

Marcia Maria Palheta 2013/2014 01 a 30/06/2015
Maria de Fátima Sales Brasil 2014/2015 01 a 30/06/2015
Maria Izabel Reis Marcolin 2014/2015 29/06 a 28/07/2015

 Maria Suely Fernandes Moraes 2014/2015 01 a 30/06/2015
Mario Sérgio Amaral 2014/2015 01 a 30/06/2015

Odilson Sylvestre Falcão 
Teixeira Filho

2015 01 a 30/06/2015

Reginaldo Teles de Barros 2014 01 a 30/06/2015
Silvana Suely Vieira de Sousa 2014/2015 01 a 30/06/2015
Wanderley Oliveira dos Santos 2012/2013 01 a 30/06/2015

Zulani Barroso Mota 2014/2015 01 a 30/06/2015

Protocolo 833837

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 004/2014
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
60 (sessenta) dias o Contrato Administrativo, com fulcro no Art. 
57, inciso II da lei Federal n° 8.666/93.
Valor Total: 310.000,00
Data da Assinatura: 18/05/2015
Vigência: 22/05/2015 a 20/07/2015
Registro de Preço: 12/2013 - SEAD/DGL/SRP
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do 
Recurso

04.122.1317.6307
04.122.1317.2962

44.90.39
33.90.39 01010000 Estadual

Contratado: ESTAÇÃO TRBALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA-ME.
Endereço: Avenida Governador José Malcher nº 2332, Bairro: 
São Braz, Belém - PA.
CEP: 66.090-230 - Belém/PA              Telefone: (91) 3343-3876
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 833459

2º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 003/2014
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 06 (seis) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 
Art. 57, inciso II da lei Federal n° 8.666/93.
Valor Total: 41.250,00
Data da Assinatura: 08/05/2015
Vigência: 20/05/2015 a 19/11/2015
Pregão Eletrônico: 01/2014 - CPL/CMG
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso

04.122.1317.2962 33.90.39 01010000 Estadual

Contratado: R DE F N DO ESPIRITO SANTO DAMASCENO 
COMÉRCIO - EPP.
Endereço: Rua João Batista nº 44B, sala-A, Bairro: Centro, 
Ananindeua - PA.
CEP: 67.030-585                                                              Telefone: 
(91) 3265-4659
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 833460

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142/2015 - CMG, 26 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 321/2015-CMG, datado de 
25/05/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM 
RG 20256 
JUAREZ 

DE SOUZA 
LIMA

53897801 393.469.942-15

22 à 25/05/2015

3 (alimentação)

SD PM 
RG 37622 

THAIS MELO 
FRIAES

572327071 931.017.592-34 3 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 26 de maio de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 833629

PORTARIA Nº 143/2015 - CMG, 26 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 320/2015-CMG, datado de 
25/05/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de ABAETETUBA/PA, a serviço do Governo do 
Estado.


